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COMMENTARY IN BRIEF

Growth in household loans was positive again in March, driven primarily by growth in housing loans, while the year-on-year decline in
consumer loans slowed slightly in the wake of the first monthly increase since October 2019. The contraction in corporate loans
picked up further pace. NPE ratios remained at low levels in March, while the shares of exposure classed in the stage with increased
credit risk are increasing in the customer segments hit hardest by the epidemic. On the funding side of the balance sheet, March saw
an increase in corporate deposits. Pre-tax profit over the first quarter of this year was up sharply on the same period last year. Amid a
decline in net interest income, the increase in profit was driven by non-interest income, good cost control, and a net release of impair-
ments and provisions, most notably at one bank.

The balance sheet total increased by EUR 639 million in March to stand at EUR 46.0 billion, up 9.2% in year-on-year terms. The increase was
driven on the liability side by an increase of EUR 615 million in deposits by the non-banking sector. The largest increase on the investment side
was in claims against the central bank and sight deposits at banks (primary liquidity), which were up EUR 528 million. The ratio of primary liquidi-
ty to the balance sheet total thus remained at a record high in March, at close to 21%. The monthly increase in loans to the non-banking sector
strengthened to EUR 229 million in March, but the stock was still down 0.6% in year-on-year terms.

After declining for two months, household loans were up again in year-on-year terms in March (by 0.7%), driven largely by growth in housing
loans. March’s net increase of EUR 42 million in housing loans was well in excess of last year’s monthly average (EUR 22 million).Year-on-year
growth in housing loans increased by 0.5 percentage points to 4.3%. March was also notable for an increase in other household lending, i.e.
credit lines and current account overdrafts, and loans and debt on debit cards and deferred-payment credit cards, although the stock of this lend-
ing was comparable to December of last year. After declining for the last year, the stock of consumer loans in March remained virtually un-
changed from the previous month (actually up EUR 0.2 million), slowing the year-on-year contraction from 8.6% to 7.7%.

Despite a net increase during the month, the year-on-year decline in the stock of corporate loans deepened to 3.6% in March, partly as a result
of the large increase seen in March of last year. Year-on-year growth in loans to the rest of the world remained high in March, at 30.9%, although
they still account for a small share of the balance sheet (3.1% at system level). Loans to non-residents accounted for more than a third of
March’s increase in loans to the non-banking sector.

The NPE ratio remained at the low levels seen in the two previous months, and stood at 1.8% in March. The stock of NPEs declined by EUR 10
million to stand at EUR 905 million at the end of the first quarter. Only the accommodation and food service activities sector continued to see an
increase in NPEs, the NPE ratio reaching 11.2%, 2.8 percentage points higher than before the outbreak of the epidemic. The sector also saw an
increase in the share of claims classified as Stage 2 (increased credit risk) to 49.6% in March. The figure was only slightly lower for firms in the
sector of arts, entertainment and recreation. Recent months have also seen increases in the share of claims classified as Stage 2 in the sole
traders segment (to 11.5%) and the consumer loans segment (to 8.1%). All other customer segments and economic sectors have seen the fig-
ure decline over the last two months. The share of the total portfolio classified as Stage 2 stood at 6.3% in March, down 0.2 percentage points on
the end of 2020.

Year-on-year growth in deposits by the non-banking sector slowed slightly to 11.9% in March. March’s increase in deposits was driven by depos-
its by non-financial corporations, whose increase of EUR 628 million left them up 20.8% in year-on-year terms. Year-on-year growth in house-
hold deposits slowed to 11.7%, after they declined in March (by EUR 6 million) for the first time since September of last year. The sharp increase
in sight deposits continued: they accounted for 79.5% of deposits by the non-banking sector and 61.4% of the balance sheet total in March of
this year.

Pre-tax profit over the first quarter of this year amounted to EUR 104.3 million, up a half on the same period last year. ROE also remained rela-
tively high at system level, and stood at 9.1% measured over the preceding 12 months. The decline in net interest income relative to the same
period last year picked up further pace: net interest income in the first quarter was down 7.5% in year-on-year terms. The net interest margin
over the preceding 12 months declined to 1.51%. Following last year’s decline, there has been a reversal in the trend in net fees and commis-
sion, which was up 5.8% in year-on-year terms. There was a particular increase in other non-interest income, i.e. the component other than fees
and commission. It comprises net gains on financial assets mandatorily at fair value, from loans and securities alike. The banks have had good
control of their operating costs this year. The banking system’s net income was up 16.5% in year-on-year terms. Similarly to the same period last
year, the banks recorded a net release of impairments and provisions over the first three months of this year, which was a factor in the increase
in profit.

The total capital ratio stood at 18.3% on a consolidated basis at the end of 2020, while the common equity Tier 1 capital ratio stood at 16.7%.
The liquidity coverage ratio (LCR) stood at 329% in March, down 14 percentage points on the previous month, as net liquidity outflows rose by
more than the liquidity buffer. The LCR nevertheless remains more than three times higher than the regulatory requirement (100%). Growth in
the most liquid forms of asset continued, and by March they accounted for more than a fifth of the balance sheet total.
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"The previous monthly report had cited high growth in non-interest income and operating costs, although this was primarily the result of methodological reclassifica-
tions: until June of last year, banks’ payments into the deposit guarantee fund and the bank resolution fund were not classed as operating costs, but were deducted
from non-interest income, for which reason until a year has passed we will mainly comment on aggregated categories, such as net income. It should nevertheless be
reiterated that in the absence of this effect, net non-interest income would have increased, and operating costs would have declined.
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1. KEY TRENDS IN THE BANKING SECTOR

Figure1.2: Loans by sector and loan type
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Figure1.1: Growth in bank investments
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Source: Bank of Slovenia.
Figure 1.3: Deposits by sector
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Source: Bank of Slovenia.

Figure 1.5: NPEs, NPLs and claims more than 90
days in arrears, stocks and ratios
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Figure1.7: Liquidity coverage ratio (LCR)
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Figure 1.4: ROE, net interest margin, and ratio of
impairment and provisioning costs to total assets
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Source: Bank of Slovenia.

Figure1.6: NPE ratio by client segment
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Figure 1.8: Capital ratios compared with the euro
area, consolidated basis
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2. MAIN FEATURES OF BANKS’ PERFORMANCE AND FINANCIAL STATEMENTS'

Table 2.1: Banking system’s assets and liabilities, as at 31 March 2021

Stock Breakdown Stock Breakdown Stock  Breakdown Increase Growth in March 21, %

EUR million unless stated, growth rates in % 31.12.2008 (%) 31.12.2020 (%) 31.03.2021 (%) in March 21 in 2021 monthly ~ year-on-year
Assets 47,948 100.0 44,651 100.0 46,002 100.0 638.8 1,351.2 14 9.2
Cash in hand, balances at central bank and sight deposits at banks* 1,250 26 8,825 19.8 9,557 208 521.9 7320 58 67.7
Loans to banks at amortised cost (including central bank) 4101 8.6 1,492 33 1,532 33 -152.8 39.8 9.1 5.3
domestic banks 2,673 56 647 14 638 14 20 0.4 0.3 5.1
foreign banks 1428 30 845 1.9 895 19 -150.8 492 144 5.5
short-tem loans to banks 2,05 43 i 06 352 08 -160.4 814 313 335
long-term loans to banks 2,046 43 1,222 27 1,180 26 76 41.6 06 8.4
Loans to non-banking sector* 33,78 70.3 23,561 52.8 23,868 51.9 2293 3071 1.0 0.6
of which non-financial corporations 20,260 423 8,750 19.6 9,019 19.6 1118 268.6 13 36
households 7,558 15.8 10,712 24.0 10,739 23 80.6 212 08 0.7
of which residential 6,760 15.1 6,825 14.8 423 64.9 0.6 43
consumer 2,591 58 2,553 55 02 -31.5 0.0 1.7
government 506 11 1,546 35 1475 32 -16.8 -70.9 14 83
other financial institutions 2,829 59 1,202 27 1178 26 -30.0 -24.9 25 6.2
non-residents 2515 52 1,323 3.0 1428 31 82.8 105.6 6.2 30.9
Other financial assets classed as loans and receivables (at amortised cosf) 0 0.0 113 0.3 151 0.3 -31.4 319 -19.9 -53.6
Securities/ financial assets™ 7,323 15.3 8,958 2041 9,209 20.0 67.9 250.3 0.7 5.8
a) Financial assets held for trading 1177 25 61 0.1 72 02 0.6 1.5 09 0.2
of which debt securities held for trading 571 1.2 3 0.0 9 0.0 2.2 53 -199 393
... govemment debt securities held for trading 56 0.1 3 0.0 9 0.0 22 5.3 -19.9 39.3
b) Financial assets measured at fair value through P&L not held for trading 0 0.0 92 0.2 9% 02 -3.8 12 -3.9 65.1
of which debt securities measured at fair value through P&L not held for trading 0 0.0 3 0.0 3 0.0 0.0 0.0 06 0.0
¢) Financial assets designated for measurement at fair value through P&L 179 04 6 0.0 0 0.0 6.1 61 100.0 -100.0
of which debt securities designated for measurement at fair value through P&L 163 03 6 0.0 0 0.0 -6.1 6.1 -100.0 -100.0
.. government debt securities designated for measurement at fair value through P&L 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
d) Financial assets measured at fair value through other comprehensive income 4,552 9.5 5,818 13.0 5,600 122 -25.9 2179 0.5 1.9
of which debt securities measured at fair value through other comprehensive income 4,318 9.0 5,625 126 5,403 17 304 2218 0.6 125
... government debt securities measured at fair value through other comprehensive income: 2875 6.0 3,854 86 3,652 79 116 2016 03 97
e) Debt securities at amortised cost 1,415 30 2,981 6.7 3443 75 103.0 461.6 31 3.2
of which government debt securities at amortised cost 1,182 25 2,314 52 2,705 59 102.4 3905 39 37
Investments in subsidiaries, joint ventures and associates 621 13 903 20 903 20 0.0 0.0 0.0 5.3
Other assets 928 19 799 18 783 1.7 40 4159 0.5 4.6
Equity and liabilities 47,948 100.0 44,651 100.0 46,002 100.0 638.8 1,351.2 14 92
Financial liabilities d at amortised cost (deposits) 41,895 8.4 39,404 88.2 40,728 88.5 590.9 1,324.2 1.5 10.7
a) Financial liabilities to central bank (Eurosystem) 1,229 26 1,380 31 1,399 3.0 20.6 18.8 15 340
b) Liabilities to banks 18,168 319 2,318 53 2,376 52 kil 23 14 5.0
of which to domestic banks 2,065 43 799 18 803 17 27 39 03 14
of which to foreign banks 16,098 336 1,579 35 1,573 34 344 6.2 22 -20.6
c) Liabilities to non-banking sector (deposits by NBS) 20,883 436 34,281 76.8 35,506 7.2 6149 1,225.0 18 1.9
of which to non-financial corporations 3,728 78 8,031 18.0 8,501 18.5 628.1 470.3 8.0 208
households 13,407 280 22431 50.2 23,052 50.1 6.0 615.9 0.0 "7
govenment 1,879 39 948 241 854 19 -31.1 93.3 35 -19.1
other financial institutions 1,065 22 1172 26 1,256 27 -31.9 834 25 53
non-residents 475 1.0 1,217 27 1,363 3.0 52.3 146.1 40 108
d) Debt securities 1,276 27 1,058 24 1,087 23 1.6 0.9 02 46.2
¢) Other financial liabilities measured at amortised cost™* 1,568 33 307 0.7 390 0.8 -18.0 83.6 -16.6 215
Provisions 176 0.4 186 04 175 04 4.0 103 2.2 3.2
Shareholder equity 4,010 8.4 4,805 10.8 4,884 106 547 796 11 .5
Other liabilities 1,867 39 257 0.6 214 0.5 2.8 424 4.3 2.7
BALANCE SHEET TOTAL 47,948 100.0 44,651 100.0 46,002 100.0 6388 13512 14 9.2

Notes: * Loans to non-banking sector not held for trading comprise “Loans and other financial assets at amortised cost” (from AVl of the “Methodology for compiling the recapitulation of the statement of financial position”, the category of
“Loans (and other financial assets) designated for measurement at fair value through profit and loss” (from A.ll), the category of “Loans (and other financial assets) designated for measurement at fair value through other comprehensive
income” (from A.IV) and the category of “Loans (and other financial assets) measured at fair value through other comprehensive income”.

** Financial assets / securities on the asset side comprise total financial assets from All, including loans held for trading, while equities and debt securities other than loans are captured from other categories of financial asset (All, AV
and AV).

***Includes subordinated debt until 31 December 2017. Under the IFRS 9 methodology, the item of “subordinated debt” is abolished, and these liabilities are included under liabilities to banks.
**** Total financial liabilities measured at amortized cost in 2008 also include banks' liabilities to the central bank.

Source: Bank of Slovenia.

"The bank performance data in this publication is based on the banks’ own book figures, which differ in methodological terms from the published statistics. The
data on loans also differs because the data in this publication includes loans to non-residents, applies the net principle (amounts are minus value adjustments),
and does not include non-marketable securities.
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Table 2.2: Income statement for 2019, 2020 and 2021

2019 Breakdown 2020 Breakdown 2020 Breakdown 2021 Breakdown gg‘:;l;:l%

(EUR millon unless stated) %) () Jan-Mar () Jan-Mar %) Jj:n“::arr%/
Interest income 790.0 754.0 193.1 183.4 5.0
Interest expenses 107.3 114.9 213 30.0 10.0
Net interest 682.7 54.4 639.1 410 165.8 65.0 153.3 55.4 1.5
Non-interest income 5734 456 7210 53.0 89.3 35.0 1232 446 38.0

of which net fees and commission 3338 26.6 329.7 242 83.1 326 87.9 318 58
Gross income 1,256.1 100.0 1,360.1 100.0 255.1 100.0 276.6 100.0 8.4
Operating costs -109.3 -56.5 1184 -52.8 729 7.8 -180.8 -65.4 46
Net income 546.8 435 641.6 412 822 32.2 95.7 34.6 16.5
Net impairments and provisions 457 3.6 -169.6 4125 425 4.9 89 32 A70.8
Pre-tax profit 592.5 412 412.0 7 69.6 2.3 104.6 3.8 50.3
Taxes 620 2.7 -105 0.6 4.3
Net profit 530.5 450.3 592 9.0 60.6

Source: Bank of Slovenia.

Table 2.3: Selected performance indicators

2020 2021 Mar-20 Mar-21

in% 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Jan-Mar. Jan-Mar. (last12mon.) (last12 mon.)
Profitability
Financial intermediation margin* 310 305 305 288 301 313 316 249 250 3.00 3.14
ROA 027 042 099 119 139 148 110 0.67 0.94 1.26 1.15
ROE 269 363 796 958 1107 1216 957 575 9.07 1042 10.35
Interest margin on interest-bearing assets 218 206  1.91 183 184 179 157 1.7 1.46 1.77 1.51
Net non-interest income / operating costs 5805 6005 6853 6267 7193 80.84 100.35 51.64 68.15 74.76 103.93
Operating costs
Labour costs / average assets 092 097 101 102 102 100 090 0.94 0.86 0.99 0.88
Other costs / average assets 08 084 080 078 073 077 077 0.72 0.75 0.77 0.78
Asset quality
Impairments of financial assets 898 784 538 409 264 153 159 1.55 149 / /

atamortised cost/ gross assets

* Gross income / average assets

Source: Bank of Slovenia.
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3. BANKS’ INTEREST RATES

Table 3.1: Comparison of interest rates on new variable-rate loans in Slovenia with those across the
euro area, in percentages

Dec-12
Dec-13
Dec-14
Dec-15
Dec-16
Dec-17
Dec-18
Dec-19
Jan-20
Feb-20
Mar-20
Apr-20
May-20
Jun-20
Jul-20
Aug-20
Sep-20
Oct-20
Nov-20
Dec-20
Jan-21
Feb-21
Mar-21

Loans Household deposits 1)
ECB Households Corporates up to 1 year over 1 year
interest Housing Consumer up to EUR 1m over EUR 1m
rate EMU SLO EMU SLO EMU SLO EMU SLO EMU SLO EMU _SLO
0.75 2.9 2.9 52 4.9 3.8 5.8 23 4.9 27 2.2 2.4 4.0
0.25 2.8 3.3 5.5 5.1 3.8 55 2.3 4.5 1.6 1.5 1.8 2.8
0.05 24 2.9 51 4.8 3.1 4.5 1.8 34 1.0 0.7 1.2 1.4
0.05 2.0 2.2 4.8 4.2 2.6 2.9 1.6 2.2 0.7 0.3 0.8 0.7
0.00 1.8 2.0 4.7 4.2 2.3 25 1.4 2.6 0.4 0.2 0.5 0.5
0.00 1.7 2.0 4.5 4.4 21 24 1.3 2.0 0.3 0.1 0.5 0.5
0.00 1.6 1.9 4.9 4.6 2.0 2.2 1.3 1.8 0.3 0.2 0.5 0.6
0.00 1.5 1.8 54 4.6 1.9 22 1.2 1.5 0.2 0.2 0.5 0.3
0.00 1.5 1.8 5.6 4.7 2.0 23 1.1 1.3 0.3 0.1 0.5 0.3
0.00 1.4 1.8 55 4.6 1.9 24 1.1 1.4 0.3 0.0 0.5 0.3
0.00 14 1.8 55 4.5 1.8 2.3 1.1 1.4 0.3 0.2 0.4 0.3
0.00 1.3 2.0 3.6 4.4 1.4 27 1.2 2.0 0.2 0.2 0.5 0.2
0.00 1.5 2.0 4.1 4.4 1.4 24 1.2 1.9 0.2 0.2 0.5 0.3
0.00 1.4 1. 4.4 4.6 1.6 23 1.2 1.5 0.2 0.2 0.5 0.3
0.00 1.4 1.8 4.7 4.6 1.7 23 1.2 1.9 0.2 0.2 0.5 0.3
0.00 1.4 1.7 5.3 4.7 1.7 2.2 1.3 24 0.2 0.2 0.5 0.3
0.00 1.4 1.7 5.1 4.7 1.8 2.2 1.2 2.0 0.2 0.1 0.5 0.3
0.00 1.4 1.7 5.1 4.6 1.8 23 1.3 1.6 0.2 0.1 0.5 0.3
0.00 1.4 1.7 5.0 4.6 1.8 24 1.2 1.8 0.2 0.2 0.5 0.3
0.00 1.3 1.8 4.9 4.5 1.8 2.3 1.3 1.8 0.2 0.1 0.5 0.3
0.00 1.4 1.7 4.8 4.7 1.9 23 1.2 1.3 0.2 0.1 0.5 0.2
0.00 1.3 1.7 5.0 4.7 1.8 2.2 1.2 1.7 0.2 0.1 0.5 0.2
0.00 1.3 1.6 4.9 4.6 1.8 2.2 1.1 1.6 0.2 0.1 0.5 0.2

Note: Household deposits are broken down by maturity, irrespective of the type of remuneration (fixed and variable interest

rates are combined).

Table 3.2: Comparison of interest rates on new fixed-rate loans in Slovenia with those across the
euro area, in percentages

Dec-12
Dec-13
Dec-14
Dec-15
Dec-16
Dec-17
Dec-18
Dec-19
Jan-20
Feb-20
Mar-20
Apr-20
May-20
Jun-20
Jul-20
Aug-20
Sep-20
Oct-20
Nov-20
Dec-20
Jan-21
Feb-21
Mar-21

Loans’
Households Corporates
Housing Consumer up to EUR 1m over EUR 1m
EMU SLO EMU SLO EMU SLO EMU SLO
3.3 55 6.8 7.2 3.7 6.9 3.0 53
3.2 6.4 6.8 7.2 3.6 55 29 4.6
2.6 4.4 6.2 6.8 2.9 54 2.1 29
24 3.2 5.9 55 25 3.8 1.9 3.0
1.8 2.6 55 6.0 2.0 3.2 1.6 22
1.9 29 54 6.1 2.0 3.4 1.5 1.8
1.9 29 55 6.2 2.0 3.3 1.6 1.5
14 2.7 53 6.2 1.7 3.5 14 1.1
14 2.7 57 6.2 1.8 3.1 1.3 1.0
14 2.6 56 6.1 1.8 3.8 1.3 14
14 2.6 55 6.1 1.7 3.0 1.2 1.3
14 2.8 55 6.1 1.6 29 1.3 29
14 2.6 53 6.1 1.6 2.8 1.3 1.8
14 25 5.1 6.1 1.7 2.8 14 1.2
14 24 53 6.1 1.7 3.5 14 2.3
14 2.3 54 6.1 1.7 2.9 1.2 1.9
14 2.3 53 6.0 1.7 3.2 1.3 1.2
1.4 2.2 53 6.1 1.7 34 1.4 1.4
14 2.2 53 6.0 1.7 3.0 1.3 1.5
1.3 22 5.1 6.0 1.7 3.3 1.3 1.7
14 21 53 6.1 1.7 3.1 1.3 1.7
1.3 21 52 6.1 1.7 3.4 1.2 1.8
1.3 2.0 5.1 6.0 1.7 2.6 1.2 1.1

Source: Bank of Slovenia, ECB.
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4. QUALITY OF THE BANKING SYSTEM’S PORTFOLIO

Table 4.1:" Non-performing exposures by client segment

Exposures MNon-performing exposures (NPEs)
amount,
BEUR breakdow n,
million 9% amount, EUR million raftio, %o
Mar.21 Mar.21 Dec.19 Dec.20 Feb21 Mar.21 Dec.19 Dec.20 Feb.21 Mar.21
MNFCs 14,541 29.0 6536 552 549 544 4.5 39 3.8 3.7
- large NFCs 7,335 146 261 224 224 220 35 31 31 3.0
- SME 7,074 141 374 324 325 324 56 48 4.6 46
OFIs 1,332 2.7 11 8 7 4 0.8 06 0.5 0.3
Hous eholds 12,096 241 247 255 251 250 21 21 21 21
sole traders 693 1.4 28 30 30 29 4.0 43 4.3 41
individuals 11,404 227 219 225 221 221 2.0 2.0 2.0 19
- consumer loans 2,603 5.2 71 84 83 84 2.5 3.2 3.2 3.2
- housing loans 5,684 13.3 123 115 110 109 1.9 1.7 1.7 1.6
- other 2116 4.2 25 26 28 29 1.3 13 1.4 1.4
Non-res idents 8,245 16.4 99 106 108 106 13 13 1.3 13
Government 5,268 10.5 12 8 1 1 0.2 oz 0.0 0.0
Banks and savings bank 898 1.8 0] 0] 0] 0] 0.0 0.0 0.0 0.0
Central bank 7,817 156 0] 0] 0] 0] 0.0 o0 0.0 0.0
Total 50,196 100.0 1,006 929 915 905 2.2 1.9 1.8 1.8
Table 4.2:" Non-performing exposures to non-financial corporations by sector
Exposures Non-performing exposures (NPEs) NPE ratio
amount,
(EUR brea'f;m” o (EUR million) (%)
million) °
Mar.21 Mar.21 Dec.19 Dec.20 Feb.21 Mar.21 Dec.19 Dec.20 Feb.21 Mar.21
Agriculture, forestry, fishing, mining 116 0.8 3 3 3 3 2.1 2.8 2.9 2.8
Manufacturing 4,030 27.7 114 93 91 88 2.8 2.4 2.3 2.2
Electricity, gas, w ater, remediation 1,397 9.6 8 9 7 10 0.6 0.6 0.5 0.7
Construction 1,302 9.0 84 60 58 56 7.3 4.8 4.5 4.3
Wholesale and retail trade 2,561 17.6 229 209 208 208 9.0 8.1 8.1 8.1
Transportation and storage 1,651 11.4 20 25 24 24 1.2 1.5 1.5 1.4
Accommodation and food service 615 4.2 40 61 68 69 8.3 10.2 10.9 11.2
Information and communication 604 4.2 6 5 5 5 0.9 1.0 0.9 0.9
Financial and insurance activities 61 0.4 0 0 0 0 0.7 0.0 0.0 0.0
Real estate activities 580 4.0 46 24 23 21 7.9 4.1 4.0 3.6
Professional, scientific and technical 1,381 9.5 65 50 48 49 4.9 3.7 3.5 3.5
Education, health, public admin. 136 0.9 13 5 5 5 9.0 3.8 3.6 3.6
Arts, recreation and entertainment 107 0.7 7 8 8 7 6.5 71 71 6.6
Total 14,542 100.0 636 552 549 544 4.5 3.8 3.8 3.7
Table 4.3: Exposures by credit risk stages by client segment
Share in % Exposure to stage 2
51 52 53 amount, EUR million
dec. 19 dec.20 mar21 dec.19 dec.20 mar.21 dec 19 dec.20 mar.21 dec.19 dec 20 mar21
NFCs 89.5 84.7 831 6.9 12.3 12.0 36 3.0 29 976 1,743 1,728
- large NFCs 923 885 881 57 10.0 10.4 19 1.5 1.5 423 1 750
- SME 86.3 80.3 81.5 82 15.0 14.0 55 4.7 4.5 554 1,014 989
OFls 98.8 99.2 99.4 0.4 0.3 0.3 0.8 0.6 0.3 5 4 4
Households 91.8 804 891 6.1 8.5 86 21 21 22 720 1,010 1,043
sole traders 86.3 84.3 84.3 97 11.3 11.5 4.0 4.3 4.1 67 78 80
individuals 921 897 894 59 8.3 84 20 20 21 653 932 963
- consumer loans 929 896 88.3 46 72 81 25 3.2 36 120 189 212
- housing loans 90.9 88.3 88.4 7.2 10.0 9.8 1.9 1.7 1.8 435 659 655
- other 951 946 941 36 41 45 13 1.3 1.4 69 83 95
Non-residents 96.4 94.5 94.9 27 4.6 42 0.9 1.0 0.9 207 366 342
Government 99.3 99.2 99.4 0.4 0.6 05 0.2 0.2 0.0 21 33 28
Total 93.9 91.9 921 4.3 6.5 6.3 1.8 1.6 1.6 1,931 3,166 3,151

Source: Bank of Slovenia.

"The data on non-performing exposures is calculated on the basis of the banks’ modified reporting under the Guidelines for implementing the Regulation on
reporting by monetary financial institutions in accordance with the CRD IV and the EBA definition published in Commission Implementing Regulation (EU)
2015/227 (OJ L 48 of 20 April 2015).
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Table 4.4: Exposures by credit risk stages by sector

Share in % Exposure fo stage 2

S1 s2 S3 amount, EUR million
dec.19 dec.20 mar.21 dec.19 dec.20 mar21 dec.19 dec20 mar.21 dec.19 dec.20 mar.21
Agriculture, forestry. fishing, minin 879 816 81.2 10.1 157 16.0 20 27 28 13 19 19
Manufacturing 879 806 806 Q93 171 17.2 28 24 22 374 680 694
Electricity. gas, w ater, remediation 941 96.1 963 5.2 3.3 3.0 06 0.6 07 68 45 4
Construction 86.2 84.5 87.3 6.7 10.8 8.5 72 47 42 77 137 1M
Wholesale and retail rade 912 88.0 886 4.4 §.2 76 45 3.8 3.8 106 201 186
Trans portation and sforage 927 Q37 Q37 6.1 4.8 49 12 1.5 14 106 78 80
Accommodation and food service 849 425 398 7.5 479 496 76 a7 106 35 278 303
Information and ¢ ommunic ation 959 920 919 3.2 7.0 7.2 08 1.0 08 21 39 43
Financial and insurance activities 785 991 991 207 0.8 09 07 0.0 0.0 13 1 1
Real estate activities 8§27 86.3 871 Q93 96 92 8.0 41 37 54 56 53
Professional, scientific and tec hnic 894 854 87.0 57 109 95 48 37 3.6 76 146 13
Educ ation, health, public admin. 825 854 86.7 8.6 10.8 a7 a0 3.8 3.6 12 15 13
Arts, recreation and entertainment 766 474 439 16.9 455 49.5 64 71 6.6 20 49 53
Total 89.5 84.7 85.1 6.9 12.3 12.0 386 3.0 29 976 1,743 1,728

Source: Bank of Slovenia.
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Figure 4.1: Structure of banks' exposures Figure 4.2: Share of NPEs by groups of clients
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Figure 4.3: Share of NPEs by activity of enter- Figure 4.4: Share of NPEs in retail loans
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5. LEASING COMPANIES’ PERFORMANCE

Table 5.1: New leasing business by type of leasing and institutional sector

Real estate leasing Equipmentleasing
NFCs Households Other sectors Rest of world Total NFCs Households Other sectors Rest of world Total
2013 152.6 9.6 26 1.0 165.9 3464 3737 12 36 7249
2014 2138 44 222 04 240.8 356.5 416.7 23 34 779.0
2015 39.5 39 13 0.3 45.0 407.2 4441 18 58 8589
2016 494 44 24 0.0 56.2 4724 440.3 11 6.3 920.0
2017 39.5 2.8 10.8 29 56.0 520.5 477.8 9.6 6.3 1,014.2
2018 9.2 0.3 0.9 0.0 10.5 567.3 5104 13 0.7 1,079.7
2019 5.3 041 1.0 0.0 6.4 558.8 5317 22 7.2 1,099.9
2020 mar. 13 0.1 0.1 15 1116 126.5 0.1 0.1 2384
jun. 09 0.0 0.2 1.1 78.1 118.1 17 0.2 198.0
sep. 2.1 0.1 22 99.0 139.6 0.6 0.3 2395
dec. 19 0.1 0.0 20 1025 81.1 05 0.1 184.2
2021 mar. 0.2 0.0 0.2 127.6 142.8 0.6 0.3 2714
Source: Bank of Slovenia.
Table 5.2: Stock of leasing business by type of leasing and institutional sector
Real estate leasing Equipmentleasing
NFCs Households Other sectors Rest of world Total NFCs Households Other sectors Rest of world Total
2013 1,342.9 120.0 158.2 17 1,622.9 781.9 936.7 10.7 55.0 1,784.3
2014 1,087.3 97.6 118.7 17 1,305.5 745.2 945.1 72 47.8 1,745.3
2015 8994 79.2 96.7 20 1,077.3 712.7 963.8 56 50.0 1,732.0
2016 556.5 59.9 52.5 3.2 672.2 710.6 9334 37 23.7 16713
2017 468.8 49.2 440 20 564.0 816.5 1,018.8 125 44 1,852.2
2018 286.3 35.8 29.7 13 353.1 888.4 1,074.2 145 26 1,979.7
2019 165.3 279 21.8 0.7 215.8 909.1 1,151.0 133 75 2,080.9
2020 141.8 222 129 0.1 176.9 847.3 1,173.5 11.9 1.8 2,034.5
2020 mar. 161.7 26.7 173 0.6 206.3 904.1 1,171.2 126 7.2 2,095.1
jun. 152.2 258 18.1 04 196.5 8775 1,178.9 12.8 5.7 2,075.0
sep. 149.9 255 155 0.3 1911 865.0 1,202.3 127 5.7 2,085.7
dec. 141.8 222 129 0.1 176.9 847.3 1,1735 119 1.8 20345
2021 mar. 126.8 20.7 121 159.7 836.9 1,197.2 12.0 20 2,048.1

Source: Bank of Slovenia.
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Table 5.3: Leasing business by type of leasing and maturity

Mew leasing business by maturity, EUR million

Upto1year 1to Syears 5to 10vyears Qver 10 years Total
Equipment | Real estate | Equipment | Real estate | Equipment | Real estate | Equipment | Real estate | Equipment | Real estate | All leasing
2013 1257 100.4 296.8 12.3 299.6 15.8 28 374 7249 165.9 890.8
2014 1249 50.0 3390 71 346 749 0.6 388 779.0 240.8 1,019.8
2015 1511 137 350.3 9.6 3833 120 43 a7 3589 450 903.9
2016 1782 315 3528 8.1 385.5 118 36 47 920.0 56.2 976.2
2017 2108 340 3687 38 4342 20 04 16.2 1,014.2 56.0 1,070.2
2018 2117 0.3 a4 05 496.3 25 04 72 1,079.7 105 1,080.2
2019 2269 15 ny 0.3 501.1 15 0.3 31 1,099.9 6.4 1,106.3
2020 mar. 422 0.1 349 0.3 110.8 0.0 04 11 2384 15 2398
jun. 182 0.0 75.8 0.0 104.0 11 198.0 1.1 199.1
sep. M7 01 846 0.0 1201 0.0 01 21 2395 22 7
dec. 290 02 737 0.0 814 0.0 0.0 17 1842 20 186.2
2021 mar. 501 0.1 853 1359 0.0 01 2714 0.2 M6
Stockof leasing business by maturity, EUR million
Upto1year 1to Syears 5to10years Ower 10 years Total
Equipment | Real estate | Equipment | Real estate | Equipment | Real estate | Equipment | Real estate | Equipment | Real estate | All leasing
2013 3532 3Bg2 11247 471.0 268.8 476.1 6 375 1,784.3 1,622.9 3,407.2
2014 316.3 2152 11257 519.8 2885 365.8 145 2047 1,745.3 1,305.5 3,050.7
2015 305.0 1723 1,099.0 504.2 357 2057 123 105.1 17320 1,077.3 2,809.3
2016 2282 164.0 11138 2903 3229 1555 6.4 623 16713 672.2 23435
2017 2511 1614 1,243.3 189.6 353.0 157.5 48 555 1,8522 564.0 2416.2
2018 2266 106.1 13329 109.2 419.6 1026 07 3583 1,979.7 3831 23329
2019 2328 T34 1,390.8 58.3 456.6 61.2 07 218 20809 2158 2,296.7
2020 mar. 2187 723 1418.0 586 457.5 531 09 224 2,095.1 206.3 23014
jun. 197.8 726 14117 56.4 4564.8 463 06 212 2,075.0 196.5 2215
sep. 1929 708 1424 1 49.8 468.1 50.0 06 206 20857 1911 2,276.9
dec. 186.5 G35 1,401.3 424 445.2 457 05 224 20345 176.9 22115
2021 mar. 180.8 599 1,393.3 385 473.5 454 05 149 20481 158.7 22078

Source: Bank of Slovenia.

Table 5.4: Stock of leasing business with non-financial corporations by type of leasing and sector

Real estate leasing business, EUR million

Agri, | — | Elec.gas, [ oo trade | TS Acco, Info, Fin, Real PSTAs, [ Public _
mining water storage food comms insur estate ASSAs |services

2013 6.2 53.5 6.5 106.7 637.2 14.0 56.2 8.8 3.5 3446 64.8 41.0 1,342.9
2014 5.6 39.3 2.8 102.3 462.6 13.5 40.5 75 6.3 308.7 60.7 37.6 1,087.3
2015 5.5 33.8 7.4 86.1 399.7 11.2 35.7 7.2 1.8 2422 433 256 899.4
2016 5.5 27.2 0.9 211 204.2 7.3 227 7.2 2.8 2139 18.6 223 553.7
2017 0.1 30.0 11 252 135.9 10.5 19.3 71 4.8 158.9 413 33.6 467.9
2018 15.0 0.9 8.8 110.0 6.3 12.3 51 3.2 66.9 334 243 286.3
2019 114 0.5 4.6 747 5.0 8.4 3.1 22 13.1 285 13.8 165.3
2020 mar. 0.0 11.2 0.8 4.4 734 4.7 8.1 29 22 12.6 28.0 13.4 161.7

jun. 11.0 0.7 4.3 67.6 4.4 8.0 28 21 12.6 27.0 11.8 152.2

sep. 10.7 0.6 4.4 66.5 6.0 6.2 26 2.0 121 26.5 12.3 1499

dec. 10.5 0.6 4.0 62.5 55 54 21 1.9 12.4 251 11.8 141.8
2021 mar. 104 0.5 28 56.3 0.7 5.3 0.7 1.9 12.0 24.8 115 126.8

Equipment leasing business, EUR million
5g.r|, | Mans | E'€C a3s, | P | Trans, ACCO, o — .Fm, Real PSTAS, F'upuc —
mining er storage food insur estate ASSAs services

2013 9.4 143.4 51.6 T8 153.8 299 6.0 9.9 77 447 781.8
2014 101 1324 41.9 755 146.0 1635 344 229 36 9.4 63.0 376 T45.2
2015 95 1132 B8 7.0 145.9 1628 434 134 36 6.2 70.5 344 7127
2016 1.9 96.7 27z 65.7 1391 196.4 525 12.3 4.4 4.9 66.4 331 7106
2017 86 107 1 284 730 1634 2370 466 275 55 48 T6.0 386 8165
2018 9.4 128.2 17.6 928 167.7 289.9 263 242 4.9 5.6 871 337 883.4
2019 114 134.0 18.0 933 1833 2853 216 231 53 5.8 92.0 30.8 909.1
2020 15 1237 177 1027 155.8 2510 175 182 44 6.5 1104 278 8473
2020 mar. 126 1279 18.0 99.2 1751 2759 19.6 18.8 51 6.2 116.1 295 904.0

jun. 1.9 126.3 18.0 1020 163.4 2657 185 18.1 50 6.0 1132 293 8775

sep. 1.6 124.9 17.6 100.4 164.3 2887 17.8 18.5 45 6.6 114.0 289 865.0

dec. 15 1237 177 1027 155.8 2510 175 182 44 6.5 1104 278 8473
2021 mar. 1.3 116.1 16.7 1056 154.0 2456 181 175 44 7.9 111.2 276 836.9

Source: Bank of Slovenia.
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Table 5.5: Arrears in leasing business with non-financial corporations by type of leasing and sector

Real estate leasing business, %
Overall
Agri, Elec, gas, Trans, Acco, Info, o Real PSTAs, Public (all
mining Rienut water G || Ui storage food comms IR, Ty estate ASSAs [services Gl leasing)
2013 85.3 10.3 0.0 15.7 2.8 04 15.7 4.3 9.2 22 13.3 6.0 55 9.5
2014 93.7 17.2 0.0 42.9 5.2 35 21.2 49 5.3 4.2 204 74 10.8 13.1
2015 95.2 145 43 458 55 741 239 56 39 8.9 23.1 135 13.0 135
2016 96.6 43 05 387 8.1 1.1 14.2 0.2 46 6.3 141 12.3 9.6 9.1
2017 63.6 6.3 0.0 41.0 13.9 276 231 0.2 36.0 6.6 48.3 74 15.6 10.6
2018 9.6 1.0 47.9 14.7 2.1 224 0.0 14 8.4 51.2 55 171 7.7
2019 11.6 0.0 215 215 2.3 276 0.0 2.2 328 74.0 1.1 28.0 75
2020 mar. 0.0 1.7 0.0 224 220 26 26.9 0.0 2.0 331 75.3 1.3 286 7.6
jun. 12.1 0.0 230 239 2.8 27.7 0.0 2.0 33.9 76.0 15 30.1 7.7
sep. 12.6 0.0 277 23.0 15 354 0.0 2.1 346 773 0.2 29.9 7.7
dec. 12.6 0.0 224 23.0 1.7 39.6 0.0 22 333 814 0.2 30.6 7.8
2021 mar. 12.8 0.0 316 254 13.3 415 0.0 2.3 3238 82.6 0.4 34.1 8.0
Equipment leasing business, % Overall
».\g.n, M anuf BGE GEs Construct Trade TEE — s Fin, insur R RS P“‘_’“C Owverall : .
rmining water storage food COMMs estate ASSAs | services leasing)
2013 18.6 117 124 487 118 99 213 30 132 26.6 185 17a 16.5 95
2014 15.0 138 158 4386 124 75 214 23 31 34 237 a7 16.3 131
205 15.0 107 134 390 1.6 53 184 72 326 422 182 95 14.3 135
2016 133 749 158 267 6.9 20 10.3 9.0 207 209 a5 78 a6 9.1
20M7 7.8 81 137 158 58 56 54 39 a8 135 6.2 15.4] 77 10.6
208 54 56 6.7 109 a0 44 24 4.4 0a 35 18 41 47 77
2019 4.6 53 6.0 4.2 24 44 19 4.6 05 15 14 4.4 38 75
2020 rrar. 4.2 56 6.0 4.2 26 48 21 56 04 1.4 07 45 38 7.6
jun. 4.3 53 6.0 39 27 50 23 59 05 1.4 07 45 38 77
sep. 4.4 52 6.2 4.0 27 51 28 57 05 13 07 47 38 77
dec. 4.3 53 6.1 39 26 52 72 57 05 29 06 50 40 78
2021 rrar. 4.4 55 6.4 T 27 52 78 59 05 22 05 45 40 3.0
Source: Bank of Slovenia.
Table 5.6: Leasing companies’ performance and funding
Growth, %
2016 2017 2018 2019 2020 Q12021 2016 2017 2018 2019 2020 Q12021
Total assets, EUR million 2675 2809 2,711 2548 2377 2380 -227 50 -35 60 67 3.7
Shareholder equity, EUR million 400 479 527 551 439 453 389 197 100 46 -203 0.9
Net profit, EUR million 51 82 88 124 44 10 09 621 68 414 -643 -43.0
ROA, % 19 29 31 46 18 30
ROE, % 127 172 172 223 94 154
Financial and operating liabilities, EUR million 2,189 2,259 2133 1,947 1895 1876 285 32 56 87 -26 -4.0
liabiliies to banks and undertakings in group / total assets, % 82 80 79 76 80 79
Investment property 567 389 362 69 39 43 310 -315 70 -808 -438 6.8
investment property/ assets, % 21 14 13 3 2 2
Finance expenses from impairments and write-offs, EUR million 61 54 43 34 45 11 455 114 214 -202 327 18.7

Source: Bank of Slovenia.
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6. LOANS UNDER MORATORIA AND NEWLY APPROVED LOANS AS A RESULT OF THE
COVID-19 EPIDEMIC

Table 6.1: Loans as at 31 March 2021 by sector

Total loans

Of which: Loans under

moratorium

Of which: Loans under Of which: Loans under moratorium by

moratorium by law bilateral agreement
(EURmilion) (EURmilion) " eoftotal by itiony M7 0T0Bl e milion)  in% of total loans

loans loans
() ) B)=()/(1) @) ©®) =@/ (6) M =©)/(1)

Central banks and credit institutions 10,646 0 0.0 0.0 0.0 0 0.0
Other financial organizations 1,597 10 0.6 9.6 0.6 0 0.0
Government 1,530 1 0.0 0.7 0.0 0 0.0
Non-financial corporations 10,476 2117 20.2 1,766.3 16.9 351 34
large companies 4,542 784 173 7255 16.0 59 1.3
micro, small and medium-sized companies 5,934 1,333 22.5 1,040.9 175 292 4.9
Households 11,054 609 55 578.5 52 31 0.3
sole traders 599 103 17.2 82.2 13.7 21 35
other households 10,455 506 4.8 496.3 47 10 0.1
Total 35,304 2,737 7.8 2,355.1 6.7 382 11

Source: Bank of Slovenia.

Note: Balance sheet exposures of banks, savings banks and branches are shown. They also include loans granted to foreigners. Loans under moratoria
are loans in which banks have granted borrowers a deferral of payment of obligations under a credit agreement, regardless of whether the moratorium
has already expired or not.

Table 6.2 : Loans to non-financial corporations as at 31 March 2021 by activity

Total loans
Of which: Loans under Of which: Newly approved loans as a
moratorium result of the Covid-19 epidemic
Of which: Loans under Of which: Loans under moratorium by
moratorium by law bilateral agreement
(EURmillion)  (EUR milion) " ‘)/I‘;g;ts‘"a' (EUR million) " ‘)/Igg;tsma' (EURmilion)  in%oftotalloans  (EURmillion)  in % of total loans
(1) (2) @)=@)/(1) (4) ®)=@4) /(1) (6) N=6)/(1) @®) 9)=(®)/(1)

A Agriculture, forestry, fishing 56 5 9.1 46 8.2 0 09 0 0.0
B Mining 88 18 19.9 8.0 9.1 10 10.9 0 0.1
C Manufacturing 2,944 790 26.8 7233 246 67 2.3 115 39
D Electricity, gas, remediation 716 1 0.1 1.0 0.1 0 0.0 0 0.0
E Water 1M1 15 137 123 11.0 3 27 0 0.3
F Construction 488 76 15.6 379 7.8 38 79 11 22
G Trade 1,736 198 114 1712 9.9 27 16 34 19
H Transportation and storage 1,321 116 8.8 100.2 7.6 16 12 8 0.6
| Accommodation and food service 584 356 61.0 345.7 59.2 10 17 33 57
J Information and communication 411 38 9.3 332 8.1 5 13 5 11
K Financial and insurance activities 96 0 05 0.2 0.2 0 03 0 0.0
L Real estate activities 738 217 294 1316 178 86 116 0 0.0
M Professional, scientific and tech. 722 85 1.7 61.3 8.5 23 3.2 7 0.9
N Upravne in podporne dej. 150 41 272 23.9 15.9 17 11.3 5 32
O Public admin., defense, soc. sec. 1 1 69.3 0.6 69.3 0 0.0 0 0.0
P Education 23 12 53.3 52 224 7 30.9 0 0.1
Q Health and social security 153 58 377 478 31.2 10 6.4 1 05
R Arts, recreation and entertainment 122 82 67.8 51.0 42.0 31 25.8 0 0.1
S Other activities 18 8 422 75 418 0 04 1 32
Total 10,476 2,117 20.2 1,766.3 16.9 351 34 219 21

Source: Bank of Slovenia.

Note: Balance sheet exposures of banks, savings banks and branches are shown. They also include loans granted to foreigners. Loans under moratoria
are loans in which banks have granted borrowers a deferral of payment of obligations under a credit agreement, regardless of whether the moratorium
has already expired or not.
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